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ÚVOD

Děti na prvním stupni procházejí zásadním rozvojem rozumových schopností. Velkou

příležitostí je jejich zvídavost, chuť něco prozkoumávat, pozorovat přírodu, a proto je

právě v tomto věku vhodné mnohem častěji zařazovat do výuky prvky environmentální

výchovy. Školní děti jsou totiž natolik samostatné, aby mohly samy poznávat přírodu,

vnímat její proměny a zároveň ji pochopily. Ovšem příroda má dnes velmi tvrdou

konkurenci v podobě virtuálního světa – televize, počítač, internet, mobilní telefon, X-Box

a další. Děti na 1. stupni jsou v tomto věku dobrými pozorovateli a přímo prahnou zkusit si

něco prakticky, chtějí zkoumat, vyzkoušet si něco nového. Blízká je jim metoda pokus

omyl, pak totiž umí vzít v úvahu své předchozí zkušenosti a využít je při poznávání

nového. Proč by se jejich technické zkušenosti, dovednosti, environmentální znalosti

nemohly prolínat s kreativitou, pozorováním a tvůrčím nadšením?

Téma Využití odpadového materiálu ve výuce na 1. stupni s podporou informační

a komunikační technologie otevírá možnost, jak propojit tyto dva zcela odlišné světy

ve vzdělávání. Můj zájem o toto téma otevřela výtvarnice Jitka Horová, která vedla

seminář o přetváření snadno dostupných materiálů, odpadu do originálních a vkusných

dekorací. Nadšení i nové poznatky jsem se snažila využít ve svých hodinách a zkušenosti

předávala svým kolegům. Ti mě přivedli na myšlenku vytvoření nápadníku, souboru

konkrétních námětů pro přirozené začlenění prvků environmentální výchovy s podporou

ICT. Cílem této diplomové práce je nabídnout náměty a postupy pro využití odpadového

materiálu a jejich realizací představit možnosti, jak lze v rámci výuky propojit kreativitu,

tvůrčí nadšení učitelů i dětí se znalostmi z oblasti environmentální výchovy za podpory

informačních a komunikačních technologií.

Cíli je podřízena i struktura diplomové práce, která je rozdělena na dvě oblasti.

Teoretická část stručně vymezuje pojmy potřebné k uchopení námětů v praktické části.

Nabízí krátký vhled do environmentální výuky v rámci Rámcového vzdělávacího

programu pro základní vzdělávání (RVP ZV) a následně Školního vzdělávacího programu

(ŠVP) Barevná škola Základní školy Františkovy Lázně, vysvětluje podstatu třídění

odpadu, uvádí stručný přehled odpadového materiálu a moderních informačních

technologií s ohledem na praktické využití v RVP ZV, ŠVP i v hodinách ZŠ Františkovy

Lázně. Praktická část představuje 5 námětů, jak lze přetvářet odpadový materiál.
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Ke každému je podrobně zpracován metodický list. Realizace námětů s žáky 1. stupně

na ZŠ Františkovy Lázně proběhla za podpory ICT, a tak jsou k této části připojeny

prezentace a videa s doprovodným obsahem. Celou tuto část doprovází jednoduché

výzkumné šetření související s realizací námětů a opírající se o metodu pozorování.
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1 ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA NA ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH

Dnešní moderní svět je charakterizován růstem životní úrovně lidí a zároveň také

silnějším vlivem, který mají lidé na životní prostředí. Zásah je tak velký, že společnost

přiměl k tomu, aby zavedla výchovu, která by veřejnost vedla k odpovědnému chování

k přírodě. Hlavním cílem je tedy jednání ve prospěch přírody, životního prostředí. Každý

jedinec může pomoct svým ekologicky zodpovědným přístupem v každodenních

činnostech.

Environmentální výchova (EV) se tak stala i součástí výchovy dětí. Metodický pokyn

MŠMT k zajištění environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty z roku 2008 (č. j.

16745/2008-22) vymezuje tento výraz pomocí anglického termínu environmental

education, kde environment znamená životní prostředí a education se chápe široce jako

vzdělávání, výchova či osvěta všech typů cílových skupin, od nejmenších dětí po dospělé.

Vzděláváním se rozumí zejména ovlivňování racionální stránky osobnosti, výchovou pak

působení na city a vůli. Osvětou se označují speciální způsoby předávání informací

zejména dospělé populaci. (1) Podle Jana Činčery se název environmentální příliš

v Čechách nepoužívá. Možná právě anglický původ slova je důvod, proč se u nás tento

termín ještě úplně neujal. A tak se stále používá ve školách i v mimoškolní činnosti

souběžně s ekologickou výchovou.(2)

Obor vznikl na přelomu šedesátých a sedmdesátých let 20. století v reakci na sílící

problémy životního prostředí. Na jeho vymezení se podílela akademická komunita,

mezinárodní společenství a vlády jednotlivých zemí, i komunity praktiků, přicházející

často s alternativními koncepty, které představovaly inspiraci k dalšímu vývoji oboru.

Environmentální výchova se navíc nevyvíjela všude stejně, často i v rámci jedné země

existuje vedle sebe více různých pojetí a názvů. (3)

1.1 ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA V LEGISLATIVĚ

V souladu s novými principy kurikulární politiky zformulovanými v Národním

programu rozvoje vzdělávání v ČR (tzv. Bílé knize) a zakotvenými v zákoně č.561/2004
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Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání se

do vzdělávací soustavy zavedl nový systém kurikulárních dokumentů. Reforma zavedla

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP ZV). Dále byl zaveden

dokument Standardy dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP)

v environmentálním vzděláváni, výchově a osvětě (EVVO), který se zabývá oblastí

vzdělávání všech pedagogických pracovníků (specializační kurz školních koordinátorů

EVVO, další vzdělávání ostatních pedagogických pracovníků) a oblasti vzdělávání řídících

pracovníků škol (ředitelů a zástupců).

Nesmíme zapomenout i na další důležitý dokument Metodický pokyn k zajištění

environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (MP EVVO), který informuje

zřizovatele a ředitele škol a školských zařízeni o EVVO. Poskytuje návod, jak realizovat

environmentální vzdělávání ve škole, a jak tuto realizaci zakotvit ve školních

dokumentech. Školní program EVVO a Školní vzdělávací program (ŠVP) mohou být

zpracovány buď jako dva samostatné dokumenty (v tomto případě je na školní program

EVVO v ŠVP odkaz a školní program EVVO tvoří zpravidla přílohu ŠVP) nebo je

dlouhodobá část školního programu EVVO přímou součásti ŠVP (v tomto případě jsou

do ŠVP zapracovány nejen vzdělávací cíle, ale i opatření a postupy).
1

1.2 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

RVP ZV
2
je komplexní pedagogický dokument, který vymezuje obsah vzdělávání,

očekávané výstupy, kompetence a cíle na základních školách. Učitelé tak dostali možnost

vytvořit vlastní vzdělávací program, kde je jasná provázanost klíčových kompetencí

s obsahem vzdělávání. Učivo se stává prostředkem k osvojení činnostně zaměřených

očekávaných výstupů, které se stávají základem pro komplexní využití dovedností žáka

k rozvíjení klíčových kompetencí. Ty jsou v tomto dokumentu určeny: kompetence

k učení, kompetence k řešení problému, kompetence komunikativní, kompetence pracovní,

kompetence občanské a kompetence sociální a personální. Vzdělávací obsah je rozdělen

1 Metodicky pokyn k zajištění environmentálního vzděláváni, výchovy a osvěty (EVVO). Praha: MŠMT,

2008, Č. j. 16745/2008 - 22. Dostupné z:http://msmt.cz/vzdelavani/metodicky-pokyn-msmt-k-zajisteni

environmentálního. Op. Cit.
2
Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání
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do širších vzdělávacích oblastí: Jazyk a jazyková komunikace, Matematika a její aplikace,

Informační komunikační technologie, Člověk a jeho svět, Člověk a příroda, Umění kultura,

Člověk a zdraví, Člověk a svět práce. K nim jsou přiřazeny jednotlivé předměty a je jen

na učitelích, jak je v dané oblasti propojí, pojmenují ve svém školním vzdělávacím

programu. Do RVP se promítají i současné obecné problémy lidí jako tzv. průřezová


[…]


č. 2

Při ověřování znalostí dětí z oblasti environmentální výchovy se prokázalo,

že teoretické znalosti nejsou zcela odtržené od praktického vnímání

životního prostředí. 9 žáků si opět propojilo některé své znalosti

s praktickou zkušeností.

Obrázek 25 Skupinová práce žáků na téma Recyklace PET lahví (vlastní zdroj)
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Obrázek 27 Zvířátka z PET lahve (vlastní zdroj) Obrázek 26 Šperky z PET lahve (vlastní zdroj)

Obrázek 28 Úvodní obrazovka interaktivní hry TONDA OBAL (38)
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ZÁVĚR

U dětí na prvním stupni probíhá zásadní rozvoj rozumových i morálních schopností.

Dokážou vnímat svět očima druhého, prozkoumávají s chutí vše nové, zejména své okolí,

přírodu. A právě v tomto okamžiku je vhodné je zapojit do poznávání svého okolí,

seznamovat s ochranou přírody, ve výuce využívat prvky environmentální výchovy a

propojit je s moderními informačními technologiemi.

Cílem této diplomové práce bylo nabídnout náměty a postupy pro využití odpadového

materiálu a jejich realizací tak představit možnosti, jak lze v rámci výuky propojit

kreativitu, tvůrčí nadšení učitelů i dětí se znalostmi z oblasti environmentální výchovy

za podpory informačních a komunikačních technologií. Teoretická část se stručně zabývá

pojmy environmentální výuky, odpadového materiálu a moderních informačních

technologií s ohledem na praktické využití v ŠVP i v hodinách ZŠ Františkovy Lázně.

Teoretický základ se promítá jak do metodického přehledu, tak i do doprovodných

prezentací a videí, které byly realizovány s dětmi na 1. stupni ZŠ Františkovy Lázně.

Praktická část obsahuje celkem 5 námětů ke zpracování odpadového materiálu a

ke každému je podrobně zpracován metodický přehled, včetně naplňovaných klíčových

kompetencí. Výrobky jsou opatřeny pracovním postupem a fotografií. Realizace proběhla

na ZŠ Františkovy Lázně, a jak je již v názvu této práce dáno s podporou ICT technologií.

Ke každému námětu je tak připojena prezentace a video s přehledným doprovodným

obsahem. Výrobky se staly součástí výzdoby školy, tříd, byly vystaveny a následně

prodány v rámci projektu Adopce na dálku, kde se takto získaný výtěžek zasílá adoptované

dívce Anush do Indie, nebo se používají jako vzorový výukový materiál pro další ročníky.

Tato diplomová práce podporuje tvrzení, že ve výuce lze využívat netradiční materiály,

postupy a propojit tak znalosti i dovednosti dětí téměř ze všech oblastí ŠVP s průřezovým

tématem environmentální výchova. Hodiny jsou pestřejší, zábavnější, žáci vypravují,

stříhají, lepí, ale i malují, vyhledávají informace, sbírají potřebný materiál, seznamují se

s novými postupy, upevňují své dovednosti z oblasti ICT. Při realizaci námětů byli žáci

velmi aktivní, nadšení a zároveň překvapeni, že když nezahodí PET lahev, můžou s ní

pracovat, že vzniknou docela hezká zvířátka, že zbytek plastu nehodí jen tak do koše,

aby neubližovali přírodě, ale do speciálně určeného pytle a poté jej vynesou

do příslušného kontejneru. Děti se tak zcela nenásilnou a přirozenou cestou, neboť jsou
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zvídavé, chtějí experimentovat, v rámci výtvarné výchovy, prvouky, přírodovědy, českého

jazyka, pracovních činností, informatiky, seznamovaly s pojmy ekologie, recyklace, třídění

odpadu.

Právě realizací námětů byl splněn cíl této diplomové práce. Jejím přínosem by se tak

mohla stát možnost dalšího využití pro ostatní pedagogy. Zároveň je tu prostor pro možné

rozšíření metodiky o další náměty, jak zpracovávat odpadový materiál.
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8 RESUMÉ

Cílem této diplomové práce bylo nabídnout náměty a postupy pro využití odpadového

materiálu a jejich realizací tak představit možnosti, jak lze v rámci výuky propojit

kreativitu, tvůrčí nadšení učitelů i dětí se znalostmi z oblasti environmentální výchovy

za podpory informačních a komunikačních technologií.

Teoretická část se stručně zabývá pojmy environmentální výuky v rámci RVP,

odpadového materiálu a běžně užívaných moderních informačních a komunikačních

technologií s ohledem na praktické využití v hodinách ZŠ Františkovy Lázně.

Praktická část obsahuje celkem 5 námětů ke zpracování odpadového materiálu.

Ke každému z nich je podrobně zpracován metodický přehled. Výrobky jsou opatřeny

pracovním postupem a fotografií. Realizace námětů s žáky 1. stupně na ZŠ Františkovy

Lázně proběhla za podpory ICT, a tak jsou k této části připojeny prezentace a videa

s doprovodným obsahem. Součástí jsou i výsledky a postřehy výzkumného šetření

metodou pozorování.
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 SUMMARY

The aim of this diploma thesis was to offer suggestions and possible procedures for the

use of waste materials and their implementation for imaginative ways in the classroom,

how we can combine creativity, creative enthusiasm of teachers and children with a

specific knowledge in the field of environmental education with the help of information

and communication technologies.

The theoretical part briefly discusses the concepts of environmental education within

the RVP (General education program for primary education created by Education ministry

youth and body education of the Czech Republic), of waste and residual material and

commonly used modern information and communication technologies with regard to

practical use in a Primary school lessons in Františkovy Lázně.

.

The practical part includes 5 ideas for processing waste material. Each of them is

detailed with Methodological overview. The products which are equipped with workflow

and photos. Implementation of ideas with 1st grade pupils of the 1st grade in the Primary

school Františkovy Lázně was held with the support of ICT, this part of presentation also

includes a video content and the results of insights research method of my observation.
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