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Zaměření a struktura práce
Práce je zaměřena zejména prakticky i s
vytvořenými pomůckami. Přínos práce spat
i výzkumná sonda, dle slov studentky k
volena vhodně, studentka postupuje od teoretických p

Úroveň samostatnosti a reflexe
Reflexe je dostupná zejména v
Studentka uvádí závěry z aplikace n
na chyby.

Využitelnost v praxi
Práce je v praxi celkem dobř
uplatnitelné nejen v pedagogické praxi.

Práce s prameny
Studentka zvolila méně přehledný cita
tento typ práce na standardní úrovni a cita
práce. Zdroje jsou relevantní, ovšem jen

Jazyková a formální úroveň
Vlastní obrázky, fotografie mají
nečitelný text a nelze jej takto ve výuce použít. Pro zpracování nám
šablonu nakl. Raabe, což se pozitivn
Oceňuji transkripci obsahu videa.
spojovníky, pomlčky nebo „plstˇ“

Připomínky nebo otázky k dopln
Obrázky z televize (str. 26) nejsou vlastním zdrojem. Obrázky didaktické techniky jsou
možné, ovšem celkem zbytečné
tablet. Str. 37 Movie Maker už není sou
respondentů jako o žácích a dě
jsou žáci 5. ročníku i žáci ekoateliéru. V
metoda výzkumného šetření?

Splnění cílů a výsledné hodnocení
Definované cíle byly splněny ve standardní kvalit
evidentní. Doporučuji k obhajob
především za formální zpracování.
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